Il testo quindi non riguarda specificatamente il *jubé*, ma la forma e la collocazione del **coro**: davanti all'altare, "secondo l'uso antico", oppure dietro, come evidentemente era l'uso più

90 *Intermedia que sunt in ecclesiis nostris inter seculares et fratres, sic disponantur ubique per priores. Quod fratres egredientes et ingredienti de choro non possint videri a secularibus, vel videre eosdem. Poterunt tamen aliqui fenestre ibidem aptari, ut tempore elevationis corporis dominici possint aperiri. Monumenta Ordinis Fratrum praedicatorum historica Tomus III Acta Capitulum Generalium Vol. I Recensuit Fr. Benedictus Maria Reichert eiusdem ordinis. Romae, Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, 1898, p. 47.*

91 *Chori praeterea locus, a populi statione, ut vetus structura, et disciplinae ratio ostendit, seclusus, cancellisque septus, cum ad altare maius esse debeat, sive ab anteriori parte (ut antiqui instituti est) illud circumdet, sive a posteriori sit (quia vel ecclesiae situs, vel altaris positio, vel regionis consuetudo sic postulat) usque adeo late, longeque, ubi pro situ spatio potest, patere, etiam in hemicycli, vel in alterius formae, pro ratione cappellae ecclesiae, modum architecti iudicio debet; ut et amplitudine, et ornatu item decenti, ecclesiae dignitati, Clerique multitudini apte respondeat. Carlo Borromeo, Instructionum fabricae et supellectilis ecclesiasticae Libri II (1577), Trad. e cura Massimo Marinelli e Francesco Adorni, Libreria Editrice Vaticana 2000, pp. 34-35.*

recente. Ricompaiono i *cancelli* (?) di cui parlava Paolo Diacono a proposito della cattedrale di Metz. La complessa struttura architettonica che noi chiamiamo *jubé* sembra ormai completamente **caduta in disuso**, come cosa di cui non merita neanche parlare⁹².

Nella seconda metà del '500 la “prevostura” di Vezzolano (solo all’inizio del secolo successivo si comincerà a chiamarla “abbazia”) era affidata in commenda al cardinale austriaco **Marco Sittico Altemps** (Mark Sittich von Hohenems, 1533-1595). La madre era Clara Medici, sorella di papa Paolo IV, e Carlo Borromeo era suo cugino. Diciamo, uno di quei personaggi che nascono già col cappello cardinalizio in testa. Dopo una brevissima carriera militare, **a soli vent’anni era già commendatario di Vezzolano**, e tenne la carica **fino al 1592**. In tutto questo periodo non risulta che si sia mai fatto vedere nella nostra chiesa. L’**assenteismo del prelado** è contemporaneamente segno inequivocabile, e anche causa, del grave stato di **decadenza** della chiesa.